
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23 декабря 2019 года N 508-а 

 

 

Об организации в Костромской области деятельности разновозрастных 

отрядов по месту жительства 

(с изменениями на 22 мая 2023 года) 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 20.12.2021 N 588-

а, от 22.05.2023 N 198-а) 

 

 

 

В соответствии с Законом Костромской области от 10 марта 2009 года N 451-

4-ЗКО "Об основах организации и обеспечения отдыха, оздоровления и 

организации занятости детей в Костромской области", в целях создания 

необходимых условий для обеспечения безопасности и эффективной организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей, формирования коллективных форм 

общественно значимой деятельности в Костромской области в период школьных 

каникул администрация Костромской области постановляет: 

 

 

(преамбула в ред. постановления администрации Костромской области от 

22.05.2023 N 198-а) 

 

 

1. Утвердить: 

 

 

1) рекомендации по организации в городских округах, муниципальных округах 

и муниципальных районах Костромской области деятельности разновозрастных 

отрядов (приложение N 1); 

 

 

(пп. 1 в ред. постановления администрации Костромской области от 

20.12.2021 N 588-а) 

 

 

2) план мероприятий ("дорожную карту") по развитию деятельности 

разновозрастных отрядов в Костромской области (приложение N 2). 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819093631#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819093631#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819093631#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK


2. Рекомендовать главам городских округов, муниципальных округов и 

муниципальных районов Костромской области: 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 20.12.2021 N 

588-а) 

 

 

1) организовать на территориях муниципальных образований Костромской 

области деятельность разновозрастных отрядов; 

 

 

2) осуществлять материально-техническое и финансовое обеспечение 

деятельности разновозрастных отрядов. 

 

 

2.1. Рекомендовать руководителям некоммерческих организаций 

организовать работу разновозрастного отряда по месту жительства. 

 

 

(п. 2.1 введен постановлением администрации Костромской области от 

20.12.2021 N 588-а) 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Костромской области 

С.СИТНИКОВ 

 

 

Приложение N 1 

 

 

Утверждены 

постановлением 

администрации 

Костромской области 

от 23 декабря 2019 г. N 508-а 

https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK


 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ В ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГАХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНАХ КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЗНОВОЗРАСТНЫХ ОТРЯДОВ 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 20.12.2021 N 588-

а, от 22.05.2023 N 198-а) 

 

 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящие рекомендации разработаны в соответствии с Законом 

Костромской области от 10 марта 2009 года N 451-4-ЗКО "Об основах организации 

и обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в 

Костромской области", в целях создания необходимых условий для обеспечения 

безопасности и эффективной организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей, формирования коллективных форм общественно значимой деятельности в 

Костромской области в период школьных каникул. 

 

 

(п. 1 в ред. постановления администрации Костромской области от 22.05.2023 

N 198-а) 

 

 

2. Разновозрастный отряд по месту жительства - временное объединение 

детей по месту жительства в период школьных каникул, организованное при 

образовательных организациях, организациях дополнительного образования, 

спортивных организациях, учреждениях культуры и работы с молодежью (далее - 

разновозрастный отряд). 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.05.2023 N 

198-а) 

 

 

3. Основными задачами разновозрастных отрядов являются: 

 

 

1) вовлечение детей в продуктивную познавательную, коммуникативную, 

творческую и социально значимую деятельность на основе развития инициативы, 

https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819093631#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819093631#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819093631#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK


самодеятельности и творчества; 

 

 

2) формирование культуры поведения и повышение социальной активности 

детей и их родителей в жизни муниципального образования; 

 

 

3) организация полноценного творческого досуга детей и создание 

вариативной среды для творческой самореализации детей; 

 

 

4) пропаганда здорового образа жизни; 

 

 

5) обеспечение безопасности детей в период школьных каникул; 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.05.2023 N 

198-а) 

 

 

6) профилактика правонарушений среди детей; 

 

 

7) обеспечение доступности разновозрастных отрядов для детей по месту их 

жительства; 

 

 

8) организация воспитательного процесса. 

 

 

(пп. 8 введен постановлением администрации Костромской области от 

22.05.2023 N 198-а) 

 

 

 

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЗНОВОЗРАСТНЫХ ОТРЯДОВ 

 

4. Организация на территориях городских округов, муниципальных округов и 

муниципальных районов Костромской области деятельности разновозрастных 

отрядов обеспечивается главами городских округов, муниципальных округов и 

муниципальных районов Костромской области. 

 

https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK


 

(п. 4 в ред. постановления администрации Костромской области от 20.12.2021 

N 588-а) 

 

 

5. Деятельность разновозрастных отрядов организуется ежегодно в период 

школьных каникул в течение учебного года. 

 

 

(п. 5 в ред. постановления администрации Костромской области от 22.05.2023 

N 198-а) 

 

 

6. Глава городского округа, муниципального округа и муниципального района 

Костромской области: 

 

 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 20.12.2021 N 

588-а) 

 

 

1) в срок до 1 марта текущего года подготавливает смету расходов на оплату 

труда сотрудников разновозрастных отрядов, организацию в разновозрастных 

отрядах питьевого режима, питания детей, проведение культурно-массовых, 

спортивных мероприятий и прочие расходы; 

 

 

2) в срок до 1 апреля текущего года назначает куратора, ответственного за 

подготовку и организацию деятельности разновозрастных отрядов на территории 

муниципального образования Костромской области (далее - куратор деятельности 

разновозрастных отрядов); 

 

 

3) в срок до 1 мая текущего года определяет места расположения 

разновозрастных отрядов на территории муниципального образования 

Костромской области; 

 

 

4) организует проживание и питание сотрудников разновозрастных отрядов, 

направленных из других муниципальных образований Костромской области; 

 

 

5) обеспечивает питание и питьевой режим участников разновозрастных 

отрядов в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK


организации питания. 

 

 

7. Куратор деятельности разновозрастных отрядов: 

 

 

1) осуществляет взаимодействие с руководителями разновозрастных отрядов 

по вопросам их деятельности; 

 

 

2) оказывает методическую помощь руководителям разновозрастных отрядов 

в разработке программ деятельности разновозрастных отрядов; 

 

 

3) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

детей о деятельности разновозрастных отрядов, в том числе путем размещения 

информации в средствах массовой информации, на официальном сайте 

муниципального образования Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

 

 

4) осуществляет контроль за деятельностью разновозрастных отрядов. 

 

 

8. Руководителем разновозрастного отряда является руководитель 

образовательной организации, организации дополнительного образования, 

спортивной организации, учреждения культуры и работы с молодежью, на базе 

которой организуется деятельность разновозрастного отряда. 

 

 

9. Руководитель разновозрастного отряда: 

 

 

1) обеспечивает общее руководство деятельностью разновозрастным 

отрядом; 

 

 

2) в срок до 10 мая текущего года определяет содержание, формы и методы 

работы разновозрастного отряда, утверждает программу деятельности 

разновозрастного отряда. 

 

 

Содержание, формы и методы работы разновозрастного отряда 

определяются руководителем разновозрастного отряда, исходя из основных 



принципов: 

 

 

открытость - доступность предлагаемых форм и способов досуга, занятости, 

проявляющаяся в балансе форм организации (тематические праздники и даты; 

спортивные, деловые, ролевые, сюжетные игры; конкурсы, викторины, турниры, 

соревнования); 

 

 

адресность - учет предложений, формирующихся из спроса детей данного 

места жительства, результативность системы мобильного реагирования на 

изменение запросов детской и подростковой среды; 

 

 

актуальность для социальной среды - учет социальных особенностей 

территории; 

 

 

добровольность - участие в разновозрастном отряде по желанию детей с 

учетом мнения родителей (законных представителей). 

 

 

При выборе форм и методов работы во время осуществления деятельности 

разновозрастного отряда независимо от ее направленности приоритетными 

направлениями являются: 

 

 

привлечение к деятельности разновозрастного отряда максимально большого 

количества неорганизованных детей; 

 

 

проведение оздоровительных, физкультурных, культурных мероприятий, 

сюжетно-ролевых игр, социальных акций, праздников, отвечающих интересам и 

возможностям детей и подростков; 

 

 

организация социально-психологической работы, направленной на развитие 

личности, создание ситуации успеха, включение в позитивное общение со 

сверстниками в разновозрастном отряде; 

 

 

сплочение и развитие в разновозрастном отряде подросткового коллектива, 

формирование самоуправления в разновозрастных группах; 

 



 

включение в деятельность разновозрастного отряда новых направлений с 

учетом современных актуальных вызовов гражданского общества. 

 

 

(абзац введен постановлением администрации Костромской области от 

22.05.2023 N 198-а) 

 

 

3) в срок до 15 мая текущего года по согласованию с куратором деятельности 

разновозрастных отрядов утверждает временное штатное расписание 

организации на период деятельности разновозрастного отряда; 

 

 

4) в срок до 20 мая текущего года по согласованию с куратором деятельности 

разновозрастных отрядов утверждает персональный состав лиц, задействованных 

в организации работы разновозрастного отряда (воспитатели, вожатые, 

помощники вожатых). 

 

 

В качестве воспитателей привлекаются работники организации, на базе 

которой организуется разновозрастный отряд. 

 

 

В качестве вожатых, помощников вожатых могут быть привлечены учащиеся 

старших классов общеобразовательных организаций, студенты 

профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования, волонтеры, члены общественных 

организаций, представители родительской общественности; 

 

 

5) в срок до 25 мая текущего года утверждает должностные инструкции 

воспитателей, вожатых, помощников вожатых; 

 

 

6) определяет продолжительность и график работы разновозрастного отряда 

с учетом наиболее благоприятного режима отдыха и занятости детей, их 

возрастных особенностей, специфики мероприятий (не менее 14 дней при 5-

дневной рабочей неделе, продолжительность организованной деятельности - не 

менее 4 часов, рекомендуемый временной период работы: с 9.00 до 13.00, с 14.00 

до 18.00); 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK


(пп. 6 в ред. постановления администрации Костромской области от 

22.05.2023 N 198-а) 

 

 

7) создает безопасные условия для проведения мероприятий для участников 

разновозрастных отрядов, назначает ответственных лиц за жизнь и здоровье 

детей; 

 

 

8) организует работу с участниками разновозрастных отрядов; 

 

 

9) осуществляет взаимодействие с руководителями образовательных 

организаций, организаций дополнительного образования, спортивных 

организаций, учреждений культуры, работы с молодежью, организациями 

социального обслуживания, с комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в Костромской области, органами территориального общественного 

самоуправления и другими организациями и объединениями по вопросам 

организации деятельности разновозрастных отрядов. 

 

 

10. Волонтеры, члены общественных организаций, представители 

родительской общественности привлекаются к работе разновозрастных отрядов 

на общественных началах. 

 

 

Обучающиеся старших классов общеобразовательных организаций, студенты 

профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования принимаются на работу на основании срочного 

трудового договора, заключенного в соответствии с трудовым законодательством. 

 

 

(п. 10 в ред. постановления администрации Костромской области от 

22.05.2023 N 198-а) 

 

 

11. Ответственность за организацию деятельности разновозрастных отрядов 

несут главы городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов 

Костромской области, кураторы деятельности разновозрастных отрядов, 

руководители разновозрастных отрядов. 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK


(п. 11 в ред. постановления администрации Костромской области от 

20.12.2021 N 588-а) 

 

 

 

Приложение N 2 

 

 

Утвержден 

постановлением 

администрации 

Костромской области 

от 23 декабря 2019 г. N 508-а 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") ПО РАЗВИТИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

РАЗНОВОЗРАСТНЫХ ОТРЯДОВ В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.05.2023 N 198-

а) 

 
    

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

Подготовительный этап 

1. Подготовка сметы расходов на 

оплату труда сотрудников 

разновозрастных отрядов, 

организацию в разновозрастных 

отрядах питьевого режима, 

питания детей, проведение 

культурно-массовых, спортивных 

мероприятий и прочие расходы 

 

Ежегодно, до 1 

марта 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

2. Определение ответственных лиц за 

подготовку и организацию работы 

разновозрастных отрядов 

 

Ежегодно, до 1 

апреля 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

3. Определение мест расположения 

разновозрастных отрядов 

 

Ежегодно, до 1 

мая 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

4. Разработка методических 

рекомендаций для руководителей 

разновозрастных отрядов в 

организации культурно-массовых, 

Ежегодно, до 

15 мая 

Депкультуры 

Костромской области, 

Комспорт Костромской 

области, Коммолодежь 

https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578022759#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406667560#64U0IK


спортивных и иных мероприятий 

 

Костромской области 

 

5. Формирование и сопровождение 

деятельности на муниципальном, 

региональном уровне Штаба 

активистов разновозрастных 

отрядов 

 

В период 

школьных 

каникул 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области, 

Депобрнауки 

Костромской области 

 

6. Привлечение обучающихся 

старших классов 

общеобразовательных 

организаций, студентов 

профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций 

высшего образования, волонтеров, 

членов общественных 

организаций, представителей 

родительской общественности к 

работе разновозрастных отрядов 

 

В период 

школьных 

каникул 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

Организационный этап 

7. Методическое сопровождение 

деятельности разновозрастных 

отрядов, в том числе с 

использованием Интернет-ресурса 

"Региональный проект "44 события 

лета" 

 

Ежегодно, с 15 

мая по 15 

сентября 

Депобрнауки 

Костромской области 

 

8. Ведение базы данных 

разновозрастных отрядов и 

мониторинг их деятельности 

 

Постоянно Депобрнауки 

Костромской области 

 

9. Мониторинг количества 

разновозрастных отрядов и охвата 

детей занятостью в 

разновозрастных отрядах 

 

Ежеквартально Дептрудсоцзащиты 

Костромской области 

 

10. Организация подготовки и 

прохождения практики студентов в 

разновозрастных отрядах 

 

Ежегодно, с 1 

июня по 31 

августа 

ФГБОУ ВО 

"Костромской 

государственный 

университет", ОГБ ПОУ 

"Галичский 

педагогический колледж 

Костромской области", 

ОГБ ПОУ "Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области" 

 

11. Организация проживания и 

питания сотрудников 

разновозрастных отрядов, 

В период 

школьных 

каникул 

Главы муниципальных 

образований 



направленных из других 

муниципальных образований 

Костромской области 

 

Костромской области 

 

12. Обеспечение наборами пищевых 

продуктов участников 

разновозрастных отрядов 

 

В период 

школьных 

каникул 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

13. Закрепление несовершеннолетних, 

состоящих на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав, за 

разновозрастными отрядами 

 

Ежегодно, до 

15 мая 

Комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав в 

городских округах, 

муниципальных округах 

и муниципальных 

районах Костромской 

области (далее - КДН) 

 

Практический этап 

14. Организация работы 

разновозрастных отрядов в период 

школьных каникул 

 

В период 

школьных 

каникул 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

15. Работа учреждений культуры и 

работы с молодежью по месту 

жительства детей, спортивных 

организаций с учетом 

эффективных методов работы 

 

Ежегодно, с 1 

июня по 31 

августа 

Депкультуры 

Костромской области, 

Коммолодежь 

Костромской области, 

Комспорт Костромской 

области 

 

16. Проведение муниципальных 

тематических сборов активистов 

разновозрастных отрядов 

 

Ежегодно, до 

31 августа 

Главы муниципальных 

образований 

Костромской области 

 

17. Обеспечение посещения 

разновозрастных отрядов 

подростками, состоящими на учете 

в КДН 

 

В период 

школьных 

каникул 

КДН 

 

18. Охрана общественного порядка в 

местах расположения 

разновозрастных отрядов 

 

В период 

школьных 

каникул 

УМВД России по 

Костромской области 

 

19. Проведение лекционно-

пропагандистской работы по 

профилактике правонарушений и 

основам 

законодательства, правилам 

дорожного движения, 

безопасности жизнедеятельности 

 

В период 

школьных 

каникул 

УМВД России по 

Костромской области 

 

https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/9004835#65A0IQ


20. Осуществление мер по 

предупреждению дорожно-

транспортного травматизма и 

созданию условий для нахождения 

детей в разновозрастных отрядах и 

во время перемещения к местам 

проведения культурно-массовых, 

спортивных и иных мероприятий 

 

В период 

школьных 

каникул 

УМВД России по 

Костромской области 

 

21. Проведение регионального смотра-

конкурса "Лучшая команда РВО", 

регионального конкурса детских 

команд разновозрастных отрядов 

 

Ежегодно, до 

30 сентября 

Депобрнауки 

Костромской области 

 

22. Проведение итогового 

регионального Форума активистов 

разновозрастных отрядов 

 

Ежегодно, до 1 

ноября 

Депобрнауки 

Костромской области 

 

© АО «Кодекс», 2025. Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс». 

Политика конфиденциальности персональных данных 

8-800-505-78-25 - spp@kodeks.ru 

v3.9.9 revision: 4b7c4a6c 

 

https://kodeks.ru/policy-kpd
tel:88005057825
mailto:spp@kodeks.ru

